Управление  образования
Администрации Чаинского района Томской области
ПРИКАЗ

	09.07.2013
	                                                              № 66-П

с. Подгорное

Об организации дистанционного обучения

в образовательных учреждениях системы

 общего образования Чаинского района

в 2013-2014 учебном году
В целях реализации Постановления Администрации Томской области от 18.03.2013 г. №94а «О комплексе мер по модернизации общего образования Томской области в 2013 году и на период до 2010 года», Распоряжения Администрации Чаинского района от 07.05.2013 г. «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в сфере образования Чаинского района»», исполнения Распоряжения Департамента общего образования Томской области от 03.07.2013 №490-р «О развитии дистанционного образования в Томской области», формирования механизмов инновационного развития системы общего образования Чаинского района, координации и управления внедрения дистанционных технологий обучения, внедрения механизмов сетевых форм взаимодействия образовательных учреждений Чаинского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором по организации дистанционного обучения  в образовательных учреждениях системы общего образования Чаинского района Жилкину Т.В., заместителя директора по УВР МАОУ «Подгорнская СОШ».

2. Утвердить Положение о дистанционном обучении в образовательных учреждениях системы общего образования Чаинского района (Приложение №1 настоящего приказа).

3. Руководителям образовательных учреждений: МБОУ «Новоколоминская СОШ» (директор М.И. Горбунова), МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ» (директор И.А. Колесникова), МБОУ «Коломиногривская СОШ» (директор Н.С. Банникова), МБОУ «Леботёрская ООШ» (директор В.А. Башагурова), МБОУ «Варгатёрская ООШ» (директор Л.П. Лялина), МБОУ «Гореловская ООШ» (директор К.И. Кравченко), МБОУ «Нижнетигинская ООШ» (директор С.Ю. Гусева), МБОУ «Гришкинская ООШ» (директор В.В. Чередник) – провести анализ по выявлению имеющихся кадровых дефицитов и затруднений с целью организации образовательного процесса в 2013-2014 учебном году с использованием дистанционных форм обучения и предоставить соответствующую информацию в письменном виде в Управление образования в срок до 01.08.2013 г.

4. Утвердить следующий перечень образовательных учреждений, участвующих в проекте по внедрению дистанционных форм обучения в 2013-2014 учебном году:

4.1. Дистанционная школа ТГУ - МАОУ «Подгорнская СОШ» (директор М.Н. Торопова), МБОУ «Новоколоминская СОШ» (директор М.И. Горбунова), МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ» (директор И.А. Колесникова), МБОУ «Коломиногривская СОШ» (директор Н.С. Банникова), МБОУ «Леботёрская ООШ» (директор В.А. Башагурова), МБОУ «Варгатёрская ООШ» (директор Л.П. Лялина), МБОУ «Гореловская ООШ» (директор К.И. Кравченко);

4.2. Обучение школьников с ОВЗ - МАОУ «Подгорнская СОШ» (директор М.Н. Торопова);

4.3. Экспериментальная деятельность по организации и проведению сетевых дистанционных образовательных проектов в рамках внеурочной деятельности в начальной школе - МАОУ «Подгорнская СОШ» (директор М.Н. Торопова), МБОУ «Новоколоминская СОШ» (директор М.И. Горбунова), МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ» (директор И.А. Колесникова), МБОУ «Коломиногривская СОШ» (директор Н.С. Банникова), МБОУ «Леботёрская ООШ» (директор В.А. Башагурова), МБОУ «Нижнетигинская ООШ» (директор С.Ю. Гусева), МБОУ «Гореловская ООШ» (директор К.И. Кравченко);

4.4. СДО Moodle (ТОИПКРО) - МАОУ «Подгорнская СОШ» (директор М.Н. Торопова),.
5. Руководителям образовательных учреждений, участвующих в проекте по внедрению дистанционных форм обучения в 2013-2014 учебном году, -

5.1. Провести мониторинг готовности образовательных учреждений к использованию технологий дистанционного обучения в учебном процессе (материально-технический, кадровый потенциал) по форме, согласно Положению №2 настоящего приказа;

5..2. Провести мониторинг образовательных потребностей обучающихся в дистанционном обучении; по форме, согласно Положению №3 настоящего приказа;

5.3. Разработать и утвердить следующие локальные акты, регламентирующие деятельность по использованию дистанционных форм обучения в образовательном учреждении:

5.3.1. Положение о дистанционном обучении учащихся образовательного учреждения в срок до 15.08.2013 г.;

5.3..2. Приказ о введении дистанционного обучения и назначения ответственных лиц по образовательному учреждению в срок до 15.08.2013г.;

5.4..3.Приказ об утверждении списка учащихся, обучающихся с применением дистанционных технологий обучения в срок до 15.09.2013 г.;

5.4.4.. Внесение соответствующих дополнений в учебный план и календарно-тематическое планирование в срок до 15.09.2013 г.

5.4.5.. Внесение соответствующих дополнений в должностные инструкции ответственных лиц, участвующих в реализации дистанционного обучения в срок до 15.08.2013 г.

5.5.. Заключить договоры о сотрудничестве и партнерские соглашения по сетевому взаимодействию в организации дистанционного обучения в срок до 15.09.2013 г.

6.  Муниципальному координатору Жилкиной Т.В. предоставить аналитическую справку о  степени готовности образовательных учреждений к внедрению дистанционных технологий обучения в 2013-2014 учебном году в срок до 25.10.2013 г.

7. Направить расходование средств федерального бюджета в рамках развития дистанционного образования согласно Приложению №2 Распоряжения Департамента общего образования Томской области от 03.07.2013 №490-р «О развитии дистанционного образования в Томской области»

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Управления   образования                                      С.Г. Степанова